Narest, Sociedade Nacional de Restauraáo Lda, Gertal - Companhia Geral de Restaurantes e

Alimentação, S.A. e Euroessen - Restauração e Serviços, LDA; -------------------------------- ——

6. Adjudicar a proposta da entidade Euroessen - Restauração e Serviços, LDA pelo preço de

€258.047,38 (duzentos e cinquenta e oito mil, quarenta e sete euros e trinta e olho cêntimos),

acrscidos de iva à taxa legal em vigor, escalonado da seguinte forma: 2025 - € 103.057,99;

2026 - € 154.989,39, cuja despesa onera a classificação económica 0102 020105 e GOP 2 212

2023/5014 e, nos termos e para efeitos do disposto no artigo 6.o, n.o 1, alínea c), da Lei n.o

[...]

ordenar a notificação do adjudicatária e respetiva minuta, para os efeitos previstos nos

art.os 98.0 e 100.0, ambos do CCP, bem como para entrega dos respetivos documentos de

habilitação, nos termos do art.o 31.0 do CCP e para prestar caução no valor de € 6.451,18 (seis

mil, quatrocentos e cinquenta e um euros e daolto cêntimos) nos termos do programa de

procedimento conjugado com os artigos 88.0 a 90.0 do CCP;

9. Designar oomo gestor do contrato a técnica superior Sandra Cristina Marques Gonçalves Leal,

nos termos e para efeitos do artigo 290.0-A do CCP e, nas suas faltas e impedimentos, designar

[...]

Ordenar a notificação do adjudicatárlo da decisão de adjudicação e da aprovação da

respetlva minuta, para os efeitos previstos nos art.os 98.0 e 100.0, ambos do CCP, bem como

para entrega dos respetivos documentos de habilltação, nos termos do art.o 81.o do CCP e para

prestar caução no valor de € 6.451,18 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e um euros e dezoito

cêntimos) nos termos do programa de procedimento conjugado ocm os artigos 88.0 a 90.0 do

CCP;

Por maioria dos presentes, com a abstenção do Senhor Vereador Carlos Simões

9. Designar oorno gestora do conb'ato a técnica superior Sandra Crlstlna Marques Gonçalves

[...]

Asslm, em conjugação dos diversos normativos referidos em epígrafe, proponho que o Sr.

Presidente da Câmara Municipal remeta a presente proposta para que a digníssima Câmara

Municipal delibere:

1. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 15.000,00 (quinze mil euros),

referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto, a onerar a GOP 4 420

2023/5079, submetendo o apoio à autorização da Assembleia Municipal, nos termos do disposto

na alínea j) do n.o 1 do artigo 25.0 do anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua

[...]

do n.o 1 do artigo 25.o, todos do anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação, conjugadas com o n.o 2 do artigo 6 do Regulamento Municipal de Apoio às Freguesias,

deliberou:

Por unanimidade dos presentes:

1. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de 15.000,00 (quinze mil euros), à

Junta de Freguesia de Pussos São Pedro, para suporte dos custos com a aquisição de projeto

de remodelação do Mercado de cabaças, a onerar a classincação económica 0102/08050102 e

GOP 4/420/2023/5079/1 » ordenanddse à Unidade de Gestão Financelra que procedam à

[...]

A Junta de Freguesia de Alvaiázere remeteu por via email o requerimento que se anexa à

presente Informação, registado com o número 5943 de 18 de agosto de 2025 no programa de

gestão documental do Município de Alvaiázere, requerendo a concessão de um apoio nnanoeiro

de € 8.610,00 (oito mil, seiscentos e dez euros), referentes ao suporte dos custos com a

prossecução da obra em assunto.

5. A intervenção é, por isso, do tipo “infraestrutumção, beneficiação e modernização”, indo ao

encontro do exposto no n.o 1 do artigo 7.o: “O pedido de apoio à infraestruturação,

[...]

aplicáveis, designadamente as constantes de instrumento de gestão territorial, do regime

jurídico de proteção do património cultural, do regime jurídico aplicável à gestão de resíduos de

construção e demolição e das demais normas técnicas de construção;- -

Z. Aprovar a concessão do apoio Hnanoeiro no montante de € 8.610,00 (oito mil, seiscentos e

dez euros), referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto, a onerar

a GOP 4 420 2023/5079, submetendo o apoio à autorização da Assembleia Municipal, nos

termos do disposto na alínea ]) do n.o 1 do artigo 25.0 do anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de